Prefeitura de Anchieta
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

_________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 14.051.123/0001-66

Rodovia do Sol, 1.620 – Km 21,5 – Vila Residencial Samarco – Anchieta-ES
CEP 29.230-000 – Telefax (28)3536-3254/3536-3139

Anchieta - ES, 17 de dezembro de 2024.

OFICIO/PMA/SEMUS/GABINETE/N°. 592/2024

Ao Exmo. Sr. Vereador,
Renan de Oliveira Delfino
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta/ES

Referência: Indicação n° 859/2023
OF PRP N° 633/2023

Protocolo Digital n° 19741/2023

Excelentíssimo,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para prestar as seguintes informações, a
fim de atender ao requerido através da solicitação em epígrafe:
Considerando que a construção de um heliporto difere da construção de helipontos,
pois devem possuir instalações de apoio à passageiros e aeronaves,
Considerando que a infraestrutura de heliponto é exclusiva para pouso e
decolagem, já os heliportos possuem toda uma estrutura em seus arredores
que permitem descarregamento de carga, abastecimento, manutenção e
estacionamento de helicópteros.
Informamos que devido a grandiosidade do projeto, necessário se faz estudo
minuncioso contemplando o impacto financeiro, a fim de se averiguar a
oportunidade e conveniência da obra para a municipalidade, haja vista a
quantidade de vezes que o serviço é acionado, não menosprezando aqui
necessidade do paciente.

Sem mais, reiteramos nossos votos de estimas e colocamo-nos à disposição para
demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

Cristiane Feitosa Almeida
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 844/2024

		2024-12-17T16:47:14-0200
	CRISTIANE FEITOSA ALMEIDA:07731816796